- 15 De ce am plecat de la Cartagina ca să merg la Roma tu știai, Dumnezeuule, dar nu ne-ai făcut cunoscut planul tău nici mie, nici mamei mele. Ea a plâns înfiorător că mă vedea plecând și m-a însoțit până la țărmul mării, agățându-se cu disperare de mine în speranța că o să mă întorc acasă ori o să o iau cu mine. Eu însă am înșelat-o, prefăcându-mă că am la malul

misericorditer servans me ab aquis maris plenum execrandis sordibus usque ad aquam gratiae tuae, qua me abluto siccaentur flumina mater-norum oculorum, quibus pro me cotidie tibi rigabat terram sub vultu suo.

Et tamen recusanti sine me redire vix persuasi, ut in loco, qui proximus nostrae navi erat, memoria beati Cypriani, maneret ea nocte. Sed ea nocte clanculo ego profectus sum, illa autem non; mansit orando et flendo.

Et quid a te petebat, Deus meus, tantis lacrimis, nisi ut navigare me non sineres? Sed tu alte consulens et exaudiens cardinem desiderii eius non curasti quod tunc petebat, ut me faceres quod semper petebat.

Flavit ventus et implevit vela nostra et litus subtraxit aspectibus nostris, in quo mane illa insaniebat dolore et querellis et gemitu implebat aures tuas contemnentis ista, cum et me cupiditatibus meis raperes ad finiendas ipsas cupiditates et illius carnale desiderium iusto dolorum flagello vapulareret.

Amabat enim secum praesentiam meam more matrum, sed multis multo amplius, et nesciebat, quid tu illi gaudiorum factururus esses de absentia mea. Nesciebat, ideo flebat et eiulabat atque illis cruciatibus arguebatur in ea reliquarium Evae, cum gemitu quaerens quod cum gemitu pepererat. Et tamen post accusationem fallaciarum et crudelitatis meae conversa rursus ad deprecandum te pro me abiit ad solita, et ego Romam.

mării un prieten pe care nu vreau să-l părăsesc până când nu se umflă vântul ca să poată naviga. Am mințit-o pe mama mea, o mamă atât de iubitoare, și am scăpat de ea prin înșelăciune! Dar tu m-ai iertat și pentru acest păcat, ocrotindu-mă plin de îndurare de apele mării, cu toate că eram plin de murdării dezgustătoare, ca să ajung la apa grației tale și să mă curăț scaldându-mă în ea, pentru ca astfel să se usuce în ochii mamei mele șuvoaiele de lacrimi cu care uda zilnic țărâna, rugându-se pentru mine, sub privirile tale⁴¹.

Ea totuși refuza să se întoarcă acasă fără mine și abia am reușit să o conving să își petreacă noaptea într-un loc foarte apropiat de corabia noastră, unde se afla o capelă dedicată fericitului Ciprian⁴². Dar în timpul nopții eu am plecat pe furiș, iar ea a rămas acolo plângând și rugându-se.